
 

Ano XLIX – Nº 314–NOVEMBRO 2014 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rua Lopes Vieira, S/N 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Henrique Paim 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Marcus Roberto Góes Ferreira Costa 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 4 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 090/GDG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR, de 12/08/2014;  

 
 

R E S O L V E  

 
 

  

Art.1º - Designar a servidora BÁRBARA DINIZ LIMA 
VIEIRA ARRUDA, Matrícula SIAPE nº2135425, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para assumir a Função de Coordenadora do Controle Acadêmico, 
FG2, do Campus Crateús. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 04 de 

NOVEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 5 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 091/GDG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR, de 12/08/2014 e art. 20 da 
Portaria n.º1025/GR, de 25/09/2014; 

 
 

R E S O L V E  

 
 
  

Art.1º - Estabelecer o horário de funcionamento do 

Campus Crateús de 7:30 às 22:30, de segunda-feira a sexta-feira, 

ininterruptamente.  

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 20 de 
NOVEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 6 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR;  
 

 

R E S O L V E  

 
 
  

Art. 1º - Designar o servidor RÔMULO RIBEIRO 
FRANCO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1962315, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato 07/2014 
junto à Empresa Data Voice Comércio e Serviços Ltda., o qual tem por objeto a 
prestação de serviços de impressão (outsourcing), com o fornecimento de 
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, 
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos 
originais, exceto papel, para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 26 de 
NOVEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 7 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 093/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR;  
 

 

R E S O L V E  

 
  
Art.1º - Designar IRIS SÉRGIO CHARRY DE MAGALHÃES, 

matrícula SIAPE nº2165380, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 
para substituir ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, matrícula SIAPE nº 1941252, 
no exercício da Função Gratificada na Coordenação de Assuntos Estudantis do 
Campus Crateús, Código – FG2, durante o seu período de férias de 10/12/2014 à 
19/12/2014. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 27 de 

NOVEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 8 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR;  

 

 

R E S O L V E  

 
 
  
Art.1º - Designar FRANCISCO GILLIERY ARAÚJO DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº1749066, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 
para substituir MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, matrícula SIAPE nº1955128, no 
exercício da Função Gratificada na Coordenação de Infraestrutura do Campus 
Crateús, Código – FG1, durante o seu período de férias de 01/12/2014 à 21/12/2014. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
28 de NOVEMBRO de 2014. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 9 

 

                                 

   

BOLETIM DE SERVIÇO 

                Número:        

   9/2014     

                                    Orgão solicitante: Campus Crateús  Data de geração: 05/12/2014  

                                         
Campus Crateús 

 

 

 

                                      PCDP  003621/14                  

                                              Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO   

     CPF do Proposto: 006.736.863-88  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

     Descrição Motivo: Participação das atividades de pesquisa do  "XXXII Encontro de Físicos do Norte e Nordeste" em João 

Pessoa-PB 

  

                                 
        Crateús (18/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (18/11/2014)  
 

 Fortaleza (18/11/2014) 
 

   
 

João Pessoa (22/11/2014)  
 

 João Pessoa (22/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (22/11/2014)  
 

 Fortaleza (22/11/2014) 
 

   
 

Crateús (22/11/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 929.90          

                                      PCDP  003725/14                  

                                              Nome do Proposto: LEVI TEIXEIRA PINHEIRO   

     CPF do Proposto: 011.123.393-37  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

     Descrição Motivo: Apresentação de trabalho científico no Encontro Nacional do Ambiente Construído-ENTAC   

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 10 

 

        Crateús (11/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (11/11/2014)  
 

 Fortaleza (11/11/2014) 
 

   
 

Maceió (15/11/2014)  
 

 Maceió (15/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (15/11/2014)  
 

 Fortaleza (15/11/2014) 
 

   
 

Crateús (15/11/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 929.90          

                                      PCDP  003844/14                  

                                              Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA   

     CPF do Proposto: 003.054.003-80  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

     Descrição Motivo: Participação no IX Congresso Nordestino de Produção Animal e apresentação de dois resumos expandidos 

produzidos a partir de resultados de pesquisa desenvolvidas no IFCE-Campus Crateús. 

  

                                             
        Crateús (10/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/11/2014)  
 

 Fortaleza (10/11/2014) 
 

   
 

Ilhéus (15/11/2014)  
 

 Ilhéus (15/11/2014) 
 

   
 

Crateús (15/11/2014)  
 

 Crateús (15/11/2014) 
 

   
 

Crateús (15/11/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 1,173.50          

                                      PCDP  003892/14                  

                                              Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA   

     CPF do Proposto: 042.791.563-52  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

     Descrição Motivo: Participar do "XVII SemeAd - Seminários em Administração"   

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 11 

 

        Crateús (28/10/2014) 
 

   
 

Fortaleza (28/10/2014)  
 

 Fortaleza (28/10/2014) 
 

   
 

São Paulo (01/11/2014)  
 

 São Paulo (01/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (01/11/2014)  
 

 Fortaleza (01/11/2014) 
 

   
 

Crateús (01/11/2014)  
  

        

                                 
   Sistema de Concessão de Diárias e Passagens         Página 1 de   7  

                      

         Valor das Diárias: 983.00        

                         PCDP  003895/14           

                               Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS DE ASSIS   

   CPF do Proposto: 727.853.306-68  Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR   

   Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

   Descrição Motivo: Ministrar o minicurso "Introdução ao estudo da Tradução: competência construção de significados e objetos 

de estudo" no III Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem (SIC), evento este que o IFCE-

Campus Crateús é promotor. 

  

        

                      
      João Pessoa (18/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (18/11/2014)  
 

 Fortaleza (18/11/2014) 
 

   
 

Sobral (22/11/2014)  
 

 Sobral (22/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (22/11/2014)  
 

 Fortaleza (22/11/2014) 
 

   
 

João Pessoa (22/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 728.70        

                         PCDP  004123/14           

                               Nome do Proposto: CELESTINA FERREIRA DA ROCHA   

   CPF do Proposto: 540.833.033-87  Cargo ou Função: CONTADOR   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar de treinamento, Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, 

realizado - AOFCP 2014, realizado pela ESAF-Belo Horizonte. 

  

        



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 12 

 

                      
      Crateús (30/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (30/11/2014)  
 

 Fortaleza (30/11/2014) 
 

   
 

Belo Horizonte (06/12/2014)  
 

 Belo Horizonte (06/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (06/12/2014)  
 

 Fortaleza (06/12/2014) 
 

   
 

Crateús (06/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 1,390.85        

                         PCDP  005376/14           

                               Nome do Proposto: ANTONIO AVELAR MACEDO NERI   

   CPF do Proposto: 675.789.263-49  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Elaboração dos referenciais de atuação dos pedagogo no IFCE   

                      
      Crateús (13/10/2014) 

 

   
 

Maracanaú (13/10/2014)  
 

 Maracanaú (13/10/2014) 
 

   
 

Crateús (13/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 71.55        

                         PCDP  005377/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar de encontro com assistentes sociais para elaboração de referenciais de atuação.   

                      
      Crateús (13/10/2014) 

 

   
 

Maracanaú (13/10/2014)  
 

 Maracanaú (13/10/2014) 
 

   
 

Crateús (13/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 71.55        

                         PCDP  005379/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 13 

 

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do VI Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.   

                      
      Crateús (21/10/2014) 

 

   
 

Iguatu (22/10/2014)  
 

 Iguatu (22/10/2014) 
 

   
 

Crateús (22/10/2014)  
  

      

                       Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 2 de   7  

                      

         Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  005380/14           

                               Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES   

   CPF do Proposto: 600.059.423-22  Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do VI Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.   

                      
      Crateús (21/10/2014) 

 

   
 

Iguatu (22/10/2014)  
 

 Iguatu (22/10/2014) 
 

   
 

Crateús (22/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  005381/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do encontro na Reitoria sobre a atualização do ROD.   

                      
      Crateús (09/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/10/2014)  
 

 Fortaleza (10/10/2014) 
 

   
 

Crateús (10/10/2014)  
  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 14 

 

         Valor das Diárias: 284.70        

                         PCDP  005473/14           

                               Nome do Proposto: RUI EDUARDO BRASILEIRO PAIVA   

   CPF do Proposto: 642.064.753-34  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participação em banca de avaliação de TCC.   

                      
      Fortaleza (20/10/2014) 

 

   
 

Crateús (21/10/2014)  
 

 Crateús (21/10/2014) 
 

   
 

Fortaleza (21/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 326.60        

                         PCDP  005479/14           

                               Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA   

   CPF do Proposto: 441.321.153-72  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do VI Encontro de Assuntos Estudantis no campus Iguatu.   

                      
      Crateús (21/10/2014) 

 

   
 

Iguatu (21/10/2014)  
 

 Iguatu (21/10/2014) 
 

   
 

Crateús (21/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 88.80        

                         PCDP  005483/14           

                               Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR   

   CPF do Proposto: 658.203.803-63  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação em Levantamento Topográficos com o uso da Estação Total.   

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 15 

 

      Crateús (10/11/2014) 
 

   
 

Fortaleza (14/11/2014)  
 

 Fortaleza (14/11/2014) 
 

   
 

Crateús (14/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 871.05        

                         PCDP  005667/14           

                               Nome do Proposto: SANDRO MARIO GURGEL DE FREITAS   

   CPF do Proposto: 889.236.903-25  Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar da II Reunião de Elaboração dos referenciais de atuação do Enfermeiro do IFCE, conforme 

Memorando  

  

                       Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 3 de   7  

                      

      Circular 60/2014 emitido pela Diretoria Sistêmica de Assuntos Estudantis.   

                      
      Crateús (06/10/2014) 

 

   
 

Limoeiro do Norte (07/10/2014)  
 

 Limoeiro do Norte (07/10/2014) 
 

   
 

Fortaleza (07/10/2014)  
 

 Fortaleza (07/10/2014) 
 

   
 

Crateús (07/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  005668/14           

                               Nome do Proposto: SANDRO MARIO GURGEL DE FREITAS   

   CPF do Proposto: 889.236.903-25  Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do VI Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.   

                      
      Crateús (21/10/2014) 

 

   
 

Iguatu (22/10/2014)  
 

 Iguatu (22/10/2014) 
 

   
 

Crateús (22/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60        

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 16 

 

   PCDP  005669/14           

                               Nome do Proposto: ELINALDO JOSE RODRIGUES   

   CPF do Proposto: 535.606.554-04  Cargo ou Função: JORNALISTA   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Reunião para apresentação das normatizações, eixos de atuação e procedimentos de comunicação do IFCE; 

III Treinamento das Páginas Eletrônicas do IFCE; e 

Reunião de grupo de comunicadores do IFCE. 

  

        

                      
      Crateús (19/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (22/10/2014)  
 

 Fortaleza (22/10/2014) 
 

   
 

Crateús (22/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 692.55        

                         PCDP  005670/14           

                               Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES   

   CPF do Proposto: 770.454.403-91  Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar do curso de Pregoeiro   

                      
      Crateús (22/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (25/10/2014)  
 

 Fortaleza (25/10/2014) 
 

   
 

Crateús (25/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 692.55        

                         PCDP  005671/14           

                               Nome do Proposto: CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS   

   CPF do Proposto: 022.594.203-89  Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar de curso de Pregoeiro.   

                      
      Crateús (14/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (18/10/2014)  
 

 Fortaleza (18/10/2014) 
 

   
 

Crateús (18/10/2014)  
  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 17 

 

         Valor das Diárias: 888.00        

                         PCDP  005789/14           

                               Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

   CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar de reunião  com a Pró-Reitoria de Ensino sobre o Reconhecimento do Curso de Matemática   

                      
      Crateús (28/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (29/10/2014)  
 

 Fortaleza (29/10/2014) 
 

   
 

Crateús (29/10/2014)  
  

      

                      
 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 4 de   7  

                      

         Valor das Diárias: 284.70        

                         PCDP  005799/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar de reunião sobre alterações no Regulamento da Organização Didática do IFCE.   

                      
      Crateús (30/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (31/10/2014)  
 

 Fortaleza (31/10/2014) 
 

   
 

Crateús (31/10/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 284.70        

                         PCDP  006066/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Resolver demandas sobre a visita do MEC no Campus Crateús.   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 18 

 

                      
      Crateús (10/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/11/2014)  
 

 Fortaleza (10/11/2014) 
 

   
 

Crateús (10/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 89.25        

                         PCDP  006067/14           

                               Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES   

   CPF do Proposto: 770.454.403-91  Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação em contratos e licitações, promovido pela Escola de Administração 

Fazendária - ESAF. 

  

                              
      Crateús (09/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (14/11/2014)  
 

 Fortaleza (14/11/2014) 
 

   
 

Crateús (14/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 1,083.45        

                         PCDP  006068/14           

                               Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES   

   CPF do Proposto: 600.059.423-22  Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do Encontro de Nutricionistas do IFCE no campus Fortaleza à convite da Diretoria de Assuntos 

Estudantis. 

  

                              
      Crateús (13/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (15/11/2014)  
 

 Fortaleza (15/11/2014) 
 

   
 

Crateús (15/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 592.10        

                         PCDP  006201/14           

                               Nome do Proposto: EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA   

   CPF do Proposto: 365.985.693-20  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 19 

 

   Descrição Motivo: Participar do III SIC - Seminário Interdisciplinar de Ciências da Linguagem, na Universidade do Vale do 

Acaraú 

  

                      
      Crateús (20/11/2014) 

 

   
 

Sobral (21/11/2014)  
 

 Sobral (21/11/2014) 
 

   
 

Crateús (21/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  006206/14           

                               Nome do Proposto: SANDRO MARIO GURGEL DE FREITAS   

   CPF do Proposto: 889.236.903-25  Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

                      
 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 5 de   7  

                      

   Descrição Motivo: Participar da reunião de elaboração das referenciais de atuação dos enfermeiros do IFCE.   

                      
      Crateús (23/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (24/11/2014)  
 

 Fortaleza (24/11/2014) 
 

   
 

Crateús (24/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 301.65        

                         PCDP  006232/14           

                               Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA   

   CPF do Proposto: 761.878.453-15  Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Recepcionar, em Fortaleza-CE, as Técnicas do MEC que avaliarão o curso de Licenciatura em Matemática do 

campus Crateús. 

  

                              
      Crateús (16/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (16/11/2014)  
 

 Fortaleza (16/11/2014) 
 

   
 

Crateús (16/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 106.20        

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 20 

 

   PCDP  006233/14           

                               Nome do Proposto: VILMAR FERREIRA DE SOUZA   

   CPF do Proposto: 377.383.563-91  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

   Descrição Motivo: Participar do III SIC, como representante do IFCE-campus Crateús, na condição de vice-presidente da 

Comissão Organizadora. 

  

                              
      Crateús (18/11/2014) 

 

   
 

Sobral (21/11/2014)  
 

 Sobral (21/11/2014) 
 

   
 

Crateús (21/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 551.70        

                         PCDP  006234/14           

                               Nome do Proposto: SILVIA REGIA ALVES DE SOUSA   

   CPF do Proposto: 758.181.163-87  Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO 

  

   Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

   Descrição Motivo: Participar no III SIC com apresentação de trabalho   

                      
      Crateús (19/11/2014) 

 

   
 

Sobral (21/11/2014)  
 

 Sobral (21/11/2014) 
 

   
 

Crateús (21/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 391.65        

                         PCDP  006275/14           

                               Nome do Proposto: CELESTINA FERREIRA DA ROCHA   

   CPF do Proposto: 540.833.033-87  Cargo ou Função: CONTADOR   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do curso In Company de Contabilidade Pública Avançada Aplicada ao SIAFI, conforme 

convocação da PROAP e particpar da reunião de encerramento do Exercício 2014 e da abertura do exercício 

2015 

  

                              



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 21 

 

      Crateús (07/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (07/12/2014)  
 

 Fortaleza (07/12/2014) 
 

   
 

Aracati (13/12/2014)  
 

 Aracati (13/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (13/12/2014)  
 

 Fortaleza (13/12/2014) 
 

   
 

Crateús (13/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 1,065.75        

                         PCDP  006320/14           

                               Nome do Proposto: CELESTINA FERREIRA DA ROCHA   

   CPF do Proposto: 540.833.033-87  Cargo ou Função: CONTADOR   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar de reunião junto à PROAP para tratar do assunto de Desoneração da Folha de Pagamento/Supressão 

ao Contrato 11/2013 - Obra. 

  

                              
      Crateús (09/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/11/2014)  
  

      

                       Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 6 de   7  

                      

      Fortaleza (10/11/2014) 
 

   
 

Crateús (10/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 301.65        

                         PCDP  006321/14           

                               Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA   

   CPF do Proposto: 761.878.453-15  Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do III Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem.   

                      
      Crateús (18/11/2014) 

 

   
 

Sobral (19/11/2014)  
 

 Sobral (19/11/2014) 
 

   
 

Crateús (19/11/2014)  
  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 22 

 

         Valor das Diárias: 231.60        

                         PCDP  006322/14           

                               Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES   

   CPF do Proposto: 926.552.463-49  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do III Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem.   

                      
      Crateús (18/11/2014) 

 

   
 

Sobral (19/11/2014)  
 

 Sobral (19/11/2014) 
 

   
 

Crateús (19/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 231.60 

 

 

       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 23 

 

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 24 

 

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 7 de   7  

 

 

 

 

 


